sublimă a istoriei românești.

România întregită s-a realizat într-un context istoric deosebit, prin trei
momente succesive, pe cale democratică, prin adunări cu caracter reprezentativ:
unirea Basarabiei, a Bucovinei, a Transilvaniei cu țara-mamă.

4/17 ianuarie 1918 — Apare, la Paris, primul număr din publicația
săptămânală „La Roumanie” care avea drept scop sprijinirea, în emigrație, în
plan publicistic și diplomatic a revendicărilor românești.

Evenimentul politic al anului 1918 este desăvârșirea statului național
român, înfăptuit prin unirea tuturor provinciilor locuite de români, aflate sub o
stăpânire străină, cu România.